
正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成28年4月１日から　平成29年3月31日まで

公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 356,380,059 364,680,204 ▲8,300,145

② 特定資産運用益 315,332,640 270,521,969 44,810,671

③ 雑収益 5,197,542 18,444,193 ▲13,246,651

受取利息収益 25,729 231,751 ▲206,022

有価証券運用収益 0 0 0

雑 収 益 5,171,813 18,212,442 ▲13,040,629

経常収益計 676,910,241 653,646,366 23,263,875

(2) 経常費用

① 事 業 費 614,159,216 602,672,677 11,486,539

助 成 金 352,380,000 333,620,000 18,760,000

研究助成プログラム助成金 100,000,000 100,000,000 0

国際助成プログラム助成金 100,000,000 82,890,000 17,110,000

国内助成プログラム助成金 109,890,000 130,000,000 ▲20,110,000

イニシアティブプログラム助成金 32,800,000 17,800,000 15,000,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 9,690,000 2,930,000 6,760,000

助成関係費 10,811,728 11,301,837 ▲490,109

選考委員会費 6,504,218 6,357,914 146,304

公 募 費 680,056 1,372,411 ▲692,355

公募説明会開催費 101,043 0 101,043

選考関係費 1,102,850 1,365,750 ▲262,900

贈呈式関係費 2,423,561 2,205,762 217,799

企画調査費 44,697,896 53,026,664 ▲8,328,768

調査活動費 10,868,920 15,897,406 ▲5,028,486

調査活動旅費 10,673,410 12,355,949 ▲1,682,539

報告会開催費 11,308,532 23,740,496 ▲12,431,964

ＮＰＯカレッジ開催費 11,122,332 0 11,122,332

プログラム研究調査費 0 129,044 ▲129,044

資料収集整備費 724,702 903,769 ▲179,067

印刷製本費 16,047,598 12,828,527 3,219,071

年次報告書作成費 4,346,399 3,876,107 470,292

広報誌費 11,317,311 8,634,979 2,682,332

広報用資料作成費 383,888 317,441 66,447

運営費 190,221,994 191,895,649 ▲1,673,655

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 6,500,000 5,000,000 1,500,000

企画調査担当員給与手当 92,461,390 94,804,850 ▲2,343,460

退職給付費用 4,099,101 7,593,027 ▲3,493,926

福利厚生費 19,399,847 19,239,961 159,886

賃借料 39,232,416 39,232,416 0

光熱水料費 275,488 436,047 ▲160,559

情報基盤整備費 13,135,958 10,185,422 2,950,536

消耗品費 258,075 249,929 8,146

減価償却費 4,658,979 4,928,101 ▲269,122

雑　費 740 25,896 ▲25,156

科　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 85,441,603 80,450,751 4,990,852

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 30,716,773 28,995,901 1,720,872

退職給付費用 1,697,367 1,822,756 ▲125,389

福利厚生費 7,045,943 6,854,729 191,214

教育訓練費 43,200 57,800 ▲14,600

旅費交通費 6,053,009 5,430,338 622,671

賃 借 料 13,077,468 13,077,468 0

光熱水料費 91,830 145,349 ▲53,519

会 議 費 2,860,037 2,293,112 566,925

通信運搬費 702,566 661,300 41,266

情報基盤整備費 3,470,388 2,712,525 757,863

消耗品費 86,025 83,308 2,717

交 際 費 958,378 997,761 ▲39,383

賛助会費 913,000 913,000 0

保険料 299,308 251,773 47,535

租税公課 0 0 0

修繕費 723,600 0 723,600

減価償却費 287,003 424,170 ▲137,167

雑　費 6,215,708 5,529,461 686,247

経常費用計 699,600,819 683,123,428 16,477,391

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲22,690,578 ▲29,477,062 6,786,484

基本財産評価損益等 ▲285,822,000 ▲29,535,500 ▲256,286,500

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 39,303,514 84,110,300 ▲44,806,786

評価損益等計 ▲246,518,486 54,574,800 ▲301,093,286

当期経常増減額 ▲269,209,064 25,097,738 ▲294,306,802

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲269,209,064 25,097,738 ▲294,306,802

一般正味財産期首残高 22,796,440,348 22,771,342,610 25,097,738

一般正味財産期末残高 22,527,231,284 22,796,440,348 ▲269,209,064

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 41,552,165 41,237,143 315,022

特定資産運用益 315,332,640 270,521,969 44,810,671

特定資産評価損益等 ▲85,764,786 ▲1,463,032,100 1,377,267,314

一般正味財産への振替額 ▲396,188,319 ▲395,869,412 ▲318,907

当期指定正味財産増減額 ▲125,068,300 ▲1,547,142,400 1,422,074,100

指定正味財産期首残高 17,771,163,600 19,318,306,000 ▲1,547,142,400

指定正味財産期末残高 17,646,095,300 17,771,163,600 ▲125,068,300

Ⅲ 正味財産期末残高 40,173,326,584 40,567,603,948 ▲394,277,364

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 281,903,932 74,476,127 356,380,059

② 特定資産運用益 315,332,640 0 315,332,640

③ 雑収益 5,197,002 540 5,197,542

受取利息収益 25,729 0 25,729

有価証券運用収益 0 0 0

雑 収 益 5,171,273 540 5,171,813

経常収益計 602,433,574 74,476,667 0 676,910,241

(2) 経常費用

① 事 業 費 614,159,216 - 614,159,216

助 成 金 352,380,000 - 352,380,000

研究助成プログラム助成金 100,000,000 - 100,000,000

国際助成プログラム助成金 100,000,000 - 100,000,000

国内助成プログラム助成金 109,890,000 - 109,890,000

イニシアティブプログラム助成金 32,800,000 - 32,800,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 9,690,000 - 9,690,000

助成関係費 10,811,728 - 10,811,728

選考委員会費 6,504,218 - 6,504,218

公 募 費 680,056 - 680,056

公募説明会開催費 101,043 101,043

選考関係費 1,102,850 - 1,102,850

贈呈式関係費 2,423,561 - 2,423,561

企画調査費 44,697,896 - 44,697,896

調査活動費 10,868,920 - 10,868,920

調査活動旅費 10,673,410 - 10,673,410

報告会開催費 11,308,532 - 11,308,532

ＮＰＯカレッジ開催費 11,122,332 11,122,332

プログラム研究調査費 0 - 0

資料収集整備費 724,702 - 724,702

印刷製本費 16,047,598 - 16,047,598

年次報告書作成費 4,346,399 - 4,346,399

広報誌費 11,317,311 - 11,317,311

広報用資料作成費 383,888 - 383,888

運営費 190,221,994 - 190,221,994

役員報酬 10,200,000 - 10,200,000

給与手当 6,500,000 - 6,500,000

企画調査担当員給与手当 92,461,390 - 92,461,390

退職給付費用 4,099,101 - 4,099,101

福利厚生費 19,399,847 - 19,399,847

賃借料 39,232,416 - 39,232,416

光熱水料費 275,488 - 275,488

情報基盤整備費 13,135,958 - 13,135,958

消耗品費 258,075 - 258,075

減価償却費 4,658,979 - 4,658,979

雑　費 740 - 740

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から　平成29年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 85,441,603 85,441,603

役員報酬 - 10,200,000 10,200,000

給与手当 - 30,716,773 30,716,773

退職給付費用 - 1,697,367 1,697,367

福利厚生費 - 7,045,943 7,045,943

教育訓練費 - 43,200 43,200

旅費交通費 - 6,053,009 6,053,009

賃 借 料 - 13,077,468 13,077,468

光熱水料費 - 91,830 91,830

会 議 費 - 2,860,037 2,860,037

通信運搬費 - 702,566 702,566

情報基盤整備費 - 3,470,388 3,470,388

消耗品費 - 86,025 86,025

交 際 費 - 958,378 958,378

賛助会費 - 913,000 913,000

保険料 - 299,308 299,308

租税公課 - 0 0

修繕費 - 723,600 723,600

減価償却費 - 287,003 287,003

雑　費 - 6,215,708 6,215,708

経常費用計 614,159,216 85,441,603 0 699,600,819

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲11,725,642 ▲10,964,936 0 ▲22,690,578

基本財産評価損益等 ▲165,391,300 ▲120,430,700 0 ▲285,822,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 39,303,514 0 0 39,303,514

評価損益等計 ▲126,087,786 ▲120,430,700 0 ▲246,518,486

当期経常増減額 ▲137,813,428 ▲131,395,636 0 ▲269,209,064

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲137,813,428 ▲131,395,636 0 ▲269,209,064

一般正味財産期首残高 16,462,406,956 6,334,033,392 0 22,796,440,348

一般正味財産期末残高 16,324,593,528 6,202,637,756 0 22,527,231,284

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 41,552,165 0 41,552,165

特定資産運用益 315,332,640 0 315,332,640

特定資産評価損益等 ▲85,764,786 0 ▲85,764,786

一般正味財産への振替額 ▲396,188,319 0 ▲396,188,319

当期指定正味財産増減額 ▲125,068,300 0 0 ▲125,068,300

指定正味財産期首残高 17,771,163,600 0 0 17,771,163,600

指定正味財産期末残高 17,646,095,300 0 0 17,646,095,300

Ⅲ 正味財産期末残高 33,970,688,828 6,202,637,756 0 40,173,326,584

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引消去
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